Maria ad Niues, in primis, & secundis Ve- Antiphona pri-
ma.

spesis. *Mariæ Virginis laudem, & preconia vene-* Antiphona se-
cunda.

randa eò magis debet humanus sensus extollere,

B quo per ipsam certa nobis reparationis remedia

proueniſſe ſcimus. Psal. Dicit Dominus, &c.

Aduocata benigniffima multis mysteriorum Antiphona se-
cunda.

signis, & Prophetarum miraculis nunciata, ſalu-

tem creditibus, ſuis suffragijs acquiſuit. Psal.

Laudate pueri, &c.

Replicemus igitur deuotissimis sermonibus, Antiphona tec-
ta.

quam glorioſo miraculo locum ſue Basilicæ fide-

libus dignata fit demonstrare. Psal. Latatus

sum, &c.

In visione ſummum Praefulem, atque Ioan- Antiphona quat-

nem Patrium edocuit, quem ſibi locum ſpeciali

prærogativa praefruaſſet. Psal. Nisi Domi-

nus, &c.

Atque idem Papa Liberius dictam Basilicā Antiph. quinta.

venerabiliter conſeruauit; ille verò Patrius

omnia, que erant necessaria ministrabat.

Psal. Lauda Hierusalem, &c.

Eccli 24.

Capitulo. Ab initio, &c.

Hymnus.

O Re, corde, voce, creature promunt lau- Hymnus.

dis hymnum tue sanctitati

Honor nostri cultus, & vera ſpē noſtra, pieta-

te plena, præclara mater,

Alme quidem Vrbis dignè curam gerens votum,

vicit Virgo tua pietati;

Nouum condit templum, fide mente puris, miro

modo locum templi demonstrati,

Niuis præter morem montem impleuerunt, tur-

ba stupet, voces dulces extulerunt.

Et ad laudem tuam sancta mater Christi gra-

tum fundat templum Liberius Papa.

Salus, virtus, decus, ſummo Deo Patri, qui in

arce poli per ſeculare regnat. Amen.

E Inclina aurē nobis o Regina celorum. Verf.

Ad quam pro nobis ſe inclinauit Dominus Do- Resp.

minorum.

Ad Magnificat.

O Mnipotenti Deo immensas gratias perfol-

Ad Magnificat.

uere nos oportet, quia cum ſimus omnium

meritorum ſublimatione priuati, ad ſpeciale ſue

genitricis Mariæ obſequium, nos dignatus eſt

deputare. *Oratio.*

Deus, qui hodierna die ad declarandam

Oratio.

gloriam Beate Mariæ genitricis tue

per

22 BASILICAE S. MARIAE MAIORIS

per descensum niuis, in astinus caloribus locum, in quo adficaretur ei templum, dignatus es demonstrare, tribue quasimus: ut eius obsequijs infestentes refrigerati, astu concupiscentie, candore innocentie dealbemur. Qui viuis, &c.

Alia oratio.

Alia Oratio.

Deus, qui hodierna die Beata, & gloriose Virginis Marie virginici candoris, eiusque venerande memorie habitaculum descendit mirabilis humoris niuci demonstrasti: concede propitius: ut ipsius indeficentibus patrocinij nostrorum sordibus peccatorum super niuem dealbari mereamur. Per Dominum nostrum, &c.

Ad Matutinum. Inuitatorium.

Christum Regem adoremus Dominum, cui bodie placuit signo niui matris sue habitaculum demonstrare.

Psal. Venite adoremus, &c.

Hymnus. Quem terra, &c.

In primo Nocturno.

Placuit diuina prouidentie egregiam Vrbem matris sue habitaculo decorare.

Psal. Domine Dominus noster, &c.

Dum à populo frequenter veneratur in terris opem sua intercessione de celis gaudeant aduenisse. Psal. Celi enarrant, &c.

Anaphona 3. Quam stupendo miraculo sue sancte Genitricis voluerit adficandam Ecclesiam omnibus demonstrare diuinis reuelationibus gestum esse replicemus. Psal. Domini est terra, &c.

Versl. Inclina aure nobis o Regina celorum.

Resp. Ad quam pro nobis se inclinavit Dominus Dominorum.

Lectio prima.

Tempore, quo Liberius Papa, Quartus à Beato Silvestro, Beati Petri Apostoli sedem prouida gubernatione regebat; quidam Iohannes nomine aliae, Vrbis Patriitatus cura gerens, tam morum, quam nobilitatis generositate preclarus; possessionum, ac multarum diuinarum opulentia locuples, cum filium non haberet, vna cum coniuge sua, que sibi diuina prouidentia tam morum, quam nobilitatis similitudine fuerat sociata, Beatissimam Dei Genitricem sibi in precipuam, ac specialem Dominam preelegerat. Hi simul uno ore, parique deuotione Beatissime Virgini vota soluentes, dicebant. Regina Celorum, Domina Angelorum, & saluatoris omnium, tibi tanto deuotius nos fragiles supplicamus, quanto viscera pietatis misericordiae tuae copiosius erga homines benigna impendis. Accipe igitur sanctissima mater, que tibi sincera fidei deuotione persoluimus: & ita vitam nostram, & omnia, que in terris, ut homines possidemus, solita miseratione disponere, quatenus tibi nostra desiravat actio, & nostra facultates tibi in aliquo

A beneplacito obsequio expendantur. Non igitur divina clementia defuit supplicantibus, nec piissime Virginis aures à iustorum petitione defure: sed eorum vota Deus ex alto suscipiens petitiones ipsorum voluit effectui mancipare, & fini debito tradere. Tu autem Domine, &c.

Resp. Sancta, & immaculata virginitas, quibus te laudibus efforam nescio. Quia quem Cali capere non poterant tuo gremio contulisti.

Versl. Benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui.

Resp. Quia quem Cali, &c.

Lectio secunda.

Intrabat tunc quippe mensis Augusti, quando acrioribus solis ardoribus telluris germina defiscuntur, & homines magis solis adiunctionibus decoquuntur. Eo enim tempore volens Beatae Dei genitrix locum adficanda sibi Basilice & hominibus demonstrare, quadam nocte iam dicti mensis, idest nonis Augusti, subito contra natum tempori, ac nimia frigoris congelatione constringitur, & tanta nubium constipatione densatur, ut imbre desuper fusō in ipso casu niuum multitudo defueret, que solummodo locum adficande Basilię cooperiens, miraculum pariter, & algorem subministravit. In ipsa denique nocte pranominato Pontifici, atque iam dicto Patriitio, & uxori sue similem visionem sancta Dei genitrix voluit demonstrare. Quares, & reuelationem, miraculi confirmaret aspectu, & subita temporis immutatio occulte visionis reuelatione nosceretur. Tu autem Domine, &c.

Resp. Congratulamini mihi omnes, qui diligitis Dominum, quia cum essem paruula, placui altissimo, & de meis visceribus genui Deum, & hominem. Versl. Beatam me dicent omnes generationes, quia ancillam humilem respexit Deus. Quia cum essem, &c.

Lectio tertia.

Apparens igitur sanctissima Virgo prae-
dicta Pontifici taliter cum admonitionis oraculo voluit edocere. Operum tuarū intentio, & circūspecte sollicitudinis vigilantia, qua omnipotenti Deo plurimum placere cognosceris; te modo in hoc commendabilem reddiderunt, ita ut quod hactenus erga nominis mei deuotionem ab alijs non fuerit attentatum, per te nunc mihi placuerit consummari; adeò ut causa salutis existas omnibus, qui deuotionem tui pectoris fuerint imitati. Verum nè perfunditorum huius reuelationis misterium ambiguis cogitationibus credas, quod praesentibus tibi verbis afferui, sub omnium admiratione, maximo etiam miraculo volui confirmare, ita ut contra temporis naturam tammodo cum locum infusione mirande niuis, que candorem, & donu Spiritus sancti signat repleuerim,

uerim, in quo Basilicam nominis mei tibi prae*cipio* construendam. Habebis siquidem & Ioannem Patritium in hoc opere idoneum adiutorem, qui ad te summo mane diluculo tuis preceptis humiliter pariturus venire procurabit: cum quo simul, & vniuerso Clero, & Populo Vrbis ad Montem, qui Superagius dicitur, incunctanter accede, ibique locum a me de industria reservatum inuenies, atque in eo mox Ecclesiam nomini meo incipias fabricare. Cumque ille in tante visionis stupore positus miraretur, & de cognitione personae animus hesitaret, ab ea protinus responsum audiuit se esse Dei genitricem Mariam, de qua Dei filius Iesus Christus, velut sponsus de thalamo ad homines incarnatus processit. His dictis beata visio ab oculis eius subtrahitur, sicut eodem momento prefato Patrio, & eius uxori sub his verbis apparuit. Tu autem Domine, &c.

Resp. Continet in gremio calum, terraque regentem Virgo Dei genitrix, proceros comitantur herilem. Per quos orbis ouans Christo sub Principe pollet.

Vers. Virgo Dei genitrix, quem totus non capit orbis, in tua se clausit viscera factus homo. Per quem, &c.

In Antiphonario sunt Responsoria, quæ sequuntur.

Responsoria A*n*
tiphonatu*m*.

Primum respon-
sorum.

Secundum.

Tertium.

In secundo Nocturno.
Antiphona 1.

Antiphona 2.

Antiphona 3.

A tionis inspectio ab oculis eorum elabitur.

Psalm. Fundamenta eius in, &c.

Vers. Angelorum Domina potentissima cunctorum,

Resp. Esto nobis protectrix a fraude malignorum.

Lectio quarta.

D Euotionem inquietus tui pectoris, & finde propositum, quo patrocinium nostræ defensionis specialiter elegisti, piores pexi intuitu, & solita erga Christifideles miseratione suscep*i*.

B Quamobrem scire te volo, quoniam tuarum rerum, hereditatumque perpetuum successorem tibi volui prouidere; ita ut dum mihi domum in terra construxeris, ego tibi in celis copiosum thesaurum, & eternam construam mansionem. Hoc igitur tibi impero faciendum, ut cum summo mane surrexeris, ad Liberum Papam festinanter accedas. Ego enim domui meæ adiudicande locum speciale elegi: & ut solemnis perpetuò habeatur, voluntatem meam ingenti volui miraculo demonstrare: ita ut in hoc tempore nix ipsum cooperuerit, & alium locum nulla penitus infusione contigerit, in quo meo nomine Basilicam, cum consilio Libery Papæ tibi precepio erigendam. Cumque & huic, & suæ coniugi nomen suum sancta Dei genitrix indicasset, sanctæ reuelationis inspectio ab eorum oculis elabitur; & in tanta eos admiratione dimisit, ut reliquam noctis partem insomnem ducerent, & ita in diuinis laudibus exultarent.

C Resp. Sicut cedrus exaltata sum in Libano, & sicut Cipressus in monte Syon, quasi mirra electa dedi suauitatem odoris.

Vers. Et sicut cinnamomum, & balsamum aromatizans dedi suauitatem, &c.

Lectio quinta.

C Umque primo mane ianuas palati*s* sui ad Pontificem perfecturus exisset, sicut in somnis audiuerat, totum locum nive coopertum inspectus, qua dere aperta visionis attestacione firmatus subventis imperij anxius obediens curabat. Unde veloci cursu ad Lateranense Palatii veniens, Pontificis ostium pia cepit violentia inferare, credens latere Pontificem, quod eadem hora sibi fuerat reuelatum. sed cum admotis obstaculis ad Pontificem peruenisset, anxiusque cuperet, quod sibi fuerat reuelatum indicare, sermonem concepti gaudi*p*ius Papa preuenit dicens. Omnipotenti Deo, fili charissime, immensas gratias per soluere nos oportet, qui cum simus indigni, & omni meritorum sublimatione priuati, ad speciale sancte sue genitricis obsequium nos dignatus est deputare; atque cum ingenti admiratione hoc, quod per nos impleri voluit, dignatus est declarare, ut qualitate temporis immutata, pauore, ac stu-

teria lectio.

H Oc tibi impero faciendum, ut cum summo mane surrexeris ad Liberum Papam festinanter accedas.

Psalm. Eructauit, &c.

Vt solemnis perpetuò locus habeatur, voluntatem meam ingenti volui miraculo demonstrare.

Psalm. Deus noster, &c.

Cumque, & huic sua coniugi nomen suum sancta Dei genitrix indicasset, sancte reuelatio-

24 BASILICAE S. MARIAE MAIORIS

ac stupore nimio omnium corda concufferit. Vnde te scire cupio; quoniam nunc iam ex parte nostra directi populum simul, & Clerum totius Vrbis ad nos pariter vocauerunt; sic enim in mandatis acceperunt, ut cum ad nos omnes conuenirent, ad Superagum montem simul pergere debeamus, illum locum potissimum requirentes, quem beata Dei genitrix inopinata niuum infusione sibi ornatum speciali prærogativa reseruauit. Cumque haec verba complesse, Senatus, & totius populi maiores præ foribus astitere, Pontificem magna cum instantia requirentes, tum ex vocacione sua, tum & ex nouitate miraculi plurimum concitati.

Resp. Quæ est ista quæ processit sicut sol, & formosa tanquam Hierusalem. Viderunt eam filii Syon, & beatam dixerunt, & Regina laudauerunt eam.

Vers. Et sicut dies verni circundabant eam flores rosarum, & lilia conuallium. Viderunt eam, &c.

Lectio sexta.

Lectio sexta.

Cum autem Pontifex, vna cum Patrio, & Cardinalibus uniuersis exisset, hoc sermonis initium ad eos Papa exorsus est, dicens. Plurimum fratres in Domino gaudere, & exultare nos conuenit, quod cum superna clementia egregiam hanc Vrbem caput, & fundamentum Christianæ religionis efficerit, & in ea primatum totius Ecclesie per beatorum Apostolorum Petri, & Pauli merita collocauerit, hodie tamen eam pīs muneribus, & spiritualibus donis ampliare, atque decorare dignatur; ita ut tanti praefidij nobis in hoc tempore voluerit adiutorium adhibere, ut nullus possit ambigere nobis calitus immensa diuina beneficia prouenisse. Ecce fratres carissimi nix, quam de celo in hoc feruentissimo tempore concidisse conspicitis, diuini beneficij inditium declarat, quā idē omnipotens Deus rouluit terris influere, ut nos sua misericordia dealbandos ostenderet, si ad hoc, quod nobis per sanctam suam genitricem imperare dignatus est, deuotissimis mentibus accingamur. Cum igitur omnibus feruatis exponeret, que sibi, & Ioanni Patrio fuerant reuelata, omnes unanimiter clamauerunt, Benedictus Deus. Et ad predictum locum vna cum Pontifice omnes exultantes, cum diuinis laudibus perrexerunt, & altis niubus plenum inuenerunt. Mox vero Pontifex fessorum letus accipiens, sicut nix designauerat, proprijs manibus capit terram effodere, quæ ex templo se se per circuitum aperuit. Quo viso miraculo, diuinis celebratis officijs, Domino Iesu Christo, & sua genitrici vota persoluentes, domum letri redire. Illustris postea Patrius, vna cum econiuge sua, ex suo aſſe templum Beatae Virgini

A construxere. Quod postea summus Pontifex in honorem Dei, & Beatissime Virginis consecravit. Resp. Ornatum monilibus filiam Hierusalem Dominus concipiuit: Et videntes eam filie Syon beatissimam prædicauerunt dicentes. Oleum effusum nomen tuum.